tale conditum: hoc autem est depromptum e topico efficientium per se.

26. *Commendatio est superioris inuenti & conditionis e disparatis: quod tantus sumtus sit valde inutilis, appositiōg, maiorum ferculorum in angustis catinu inepita, quum paruo languens appetentia excitari, & tales missus vasis decentibus circumponi possent. Et certe hoc praeceptum frugalitatis est utilissimum longeque verissimum, licet ad ostentationem superioris inuerti videatur comparatum.*

27. *Postremum est praeceptum de immunditia satoris que supellecīlis accuratē vitando, quibus afferuntur magna stomachis coniuarum fastidia: sed quae causā remotā facilē cauebuntur, si minister manibus yncū ac immundis calices, vel lutulentia vasa iisdem lauitis non tractet.*

28. *Facilitas seruandae munditiae in triclinio & supellecīle demonstratur adiunctā sumtus dignitate, & ex eodem loco etiam turpitudo declaratur, si solum triclinij vario marmore distinctum lutulentis scopis verruas si purpureas quoq, vestes inuolucris tororum illotu imponuntur.*

29. *Talis negligentiae reprehensione enunciatur comparatē, quod hac sit tantō iustior, quam cura horum & sumtus minor videatur. Confirmatur autem aequitas reprehensione dissentaneis, quod hac non posuit cadere in tenues, sed in diuitias, qui summā curā maximoq, sumtu sibi parant omnia.*

30. *Ad extremum Poeta rogat Catium facetosā vitanitatem, ut se deducat ad ipsius magistrum, qui fuit, ut quidam suspicantur, Nasidenus: cuius postulati ratio prior est e diversis: Licit mihi memores fideliter, quā tu acceperis a tuo magistro: ego tamen non multū proficio istā commemoratione. Altera est ex adiunctā viua vocis virtute actionisq, dignitate, que negligitur iam spectata, sed magni sit ac desideratur nondum suspecta. Id fere est ingenium hominum, ut præsentia patui pendant, absentia summe desiderent.*

31. *Idem postulatum postremo declaratur ex fine, quod tantopere cupiat audire talem magistrum, ut ex eo diuina bene viuendi præcepta haurire posit.*

Enarratio Grammatica.

VNDE & quod.] Usitata est occurribus huiusmodi percontatio, sed tamen in principio Protagoræ aditus queritur prior, deinde reditus: ὁ φίλε Φασιόπε, ποι οὐ λατού ποθέν; ὁ ανίκη Φαδρέ, quod tandem & unde? aempe tendis & venis, vel inuersè ad interrogationem nostri Poetæ, vnde Catius venit, & quod se hinc agit? Horum verborum ellipsis arguit vtriusque festinationem & roganis & rogati, ut ex altera ellipi perspicitur, tibi respondendi non est mihi tempus, nec vacat audire te, nēdum tibi respondere.

Catius.] Huius Catij Insubris Epicurei fit mentio lib. 15. ad Fam. Catium. Ab hoc etiam Catio Insubre, vel more Græcanico, Insubro (Græcè enim Straboni dicuntur Ινσύροι) Virgilius creditur habuisse gustum doctrinæ Epicureæ, sicut a Scirone Mediolani; quod solum fuit natale illi Catio Insubri.

Aucti ponere.] Οὐτος δε Κατιος οὐδη πολλανού οὐδείστατο πολλού εἰσιγάλου τῷ πεμψάτω, εἰσιγάλαν η οὐτονομίας τούς σώματας οὐδέταν, ideoque dicitur libros quatuor scripsisse de rebus Physicis, atque de summo bono. Itaque aucti ponere valet, qui aueo & cupio mandare scripto & literis consignare nouam doctrinam & artem præceptis institutisque Pythagoræ, Socratis, & Platonis longè antecellentem. Verum de Pythagora Samio lege lib. 8. Diogenis Laertij &c de

Socrate lib. eiusdem 2. & Apologiam Xenophontis contra ipsius accusatores Anytum & Melitum. Postremo de Platone eiusdem Diogenis 1.3. vel potius opera ipsius, & Seruum in Aeneid. 6 vers.

Musum ante omnes: medium n. m. plurimā turbā
Hunc habet, atq, bumeris extante in suspicit alii.

Hic annotat interpres, Platonem ab humorum latitudine dictum. Athleta enim fuit, qui post omnium victoriam se Philosophiæ dedit.

10 **Tempore lauo.]** Læuum tempus dicitur intempestivum, inopportunum & incommodum.

Desveniam bonus.] Est antimeria, pro benignè ignoscas, vel pro tua bonitate & facilitate.

Si iniurierit.] Pro hoc Cicero dicit, si quid tibi exciderit 2. de leg. vt alij, excidit mihi nomen illius, vel beneficium, & Virgilius labi ex pectori, pro obliuisci. Notandum hī est præterea, nunc de præterito dici, pro modō, vt mox de futuro.

Sue hoc.] Quidam putant pronomine *hoc*, recordationem p̄tē doctriñē demonstrari, & memoriam illius, sue naturalem, sue artificiale significari: alij vero scientiam rerum naturalium vel popinaiis artis præceptionem indicari.

Mirus viridij.] Hic ab initio est causæ, pro, non solum min propter excellentem tuam naturam, sed etiam propter peritiam rerum videris mirabilis.

Quin id.] Hæc particula, quin, feret habet in affirmatione sibi annexa, pot & her. te apud Plautum: hercle, quin tute recte dicas, item, pot, quan certa res est.

Erat cura.] Nempe mihi Catio. Hoc autem Græci effuerū τότε μοι εἴσιμος λίνος, ή εἴσιμος εἰσιμέλαιος τότε, curabam, hoc agebam, vel in hoc ipsum certe curā & cogitatione rotus incumbebā, quomodo præcepta retinierem animo omnia subtiliter & acutē prius a doctore dī, putara.

Vipotens.] Διαστοχήματα ή ἐγγένεια intelligenda est hæc vox, ut sit, curabam iu quo pacto cuncta tenerem, id est, res subtilis difficultique perceptionis ac comprehensionis, quæ oratione tenui & exigua fuerant prius explicatae. Eadem facultatis sunt hæc voces

40 **Græcè, ιγγρ, ιτοι, ιδηλορ οτι, ποιο, id est, ne mpe, nimurum, quibus raro vritur Cicero, & saepius in affirmatione aut causæ redditione, vt 2. ad Attic. Epist. 39. Ea nos non pertimescamus, vtpote qui nib. i contennere solemus, id est, quia, vel propere quod. Similis fuit admonitio de nempe Satyra proximâ.**

Ede nomen.] Id est, profer in medium nomen doctoris & patriæ, vel appella utrumque nominacim. Ede-re autem nomen interdum Liuio est inponere nomen, quod videtur hī reticeri propter odium, quo se-cta Epicurea vbiq; flagrabat.

Longa quibus.] Non conuenit inter autores, utra ouī forma, oblongāne, an rotunda præstet saporis gratiā sufficiq, facultate ad mares excludendos. Hac autem de re Aristotelis sententia est lib. 6. de hist. animal. εἴτε τὰ ταχινά οὐδέταν η οὐδέταν θηλεά. Ταχείς τρόπος, ηλαγητέρης εχούσια νόσος τὸ οὖν αρρένον. Ex ouī quādū, una longa & acuta, samella excluduntur, sed ex rotundis & orbicularis ad partem acutū solitam majestis. Punitus contra ci-tans hunc locum l. 10. c. 52. Que oblonga sunt ouī, grat. oris saporis συχνωτόπερ οὐδε putat Horatius Flaccus: fanninam edunt, quæ rotundiora gignantur, reliqua mares. Cum au-tore bene conuenit Coloni l. 9 c. 5. Quam volet quis quā plurimos mares excludat, longissima quoq, & acutissima ouī subiçet, & rursus, quum fanninas, quam rotundissimas. Qui-dam putant callo, deputamine ouī duro, quod Græcè dicitur οὐδέθορ ή οὐδέπος intelligi debere, vt Poeta con-sentiat cum Aristotele; alij interpretantur de albumine ouī, quod Græci dicunt τὸ λανθάνον, quod facile ob-

ducit callum coquendo, ut vitellus τὸ ὁχέρ τὸ αὐτὸν τὸ
χρυσόν ἀεί, & colore flavo vel aureo. Hic equidem existi-
mo potius ornithotrophis & auarijs quam Philosophis & alijs scriptoribus fidem habendam esse, qui
longo huius rei vsu & experientia confirmant, hanc
vim excludendi vel marem vel fæminam pendere e
seminis conditione, non e figura quam pro certo con-
stet, hanc naturā esse rotundam ex ipso vitello: albu-
men vero esse magis ductile in ipso enixu, ideoque
mutari in aliam εἰς οὐλούς τὴν ὥστε καὶ ἀπέκτωσι σφιχθασμόν,
e genere pariendi ouum vel laxo vel strato pro habitu gal-
linæ, situ, & facilitate pariendi. Calloja cohibent marem
vitellum, Acron interpretatur, fortem & durum vitel-
lum oua rotunda constringunt, ut quæ sint longis du-
riora.

Cause Suburbana.] Meritis est Poetæ mysterismus in
hunc Epicureum tam infusa docentem : quò enim
brassica in siccioribus agris nascitur, eo magis nido-
rulenta & nitrola solet esse. Itaque insuauior est pa-
lato : de quo monente Columel. lib. ii. cap. 3. & Pallia-
dium: Eamque ob rem in solo pingui & irriguo seren-
dam, ut dulcior sit.

Etutius. Id est brassica suburbana sit, ex opinione huius imperiti oſtoris, nimis irrigatione & ablutione insipidior. Est autem eluere lauando aliquid purgare & diſſoluere.

*Vespertinus.] De hoc Hellenismo dictum est copiosè
Ode 2.1.1. & Epop. 16.*

Subitò oppresserit. Pro subitò Cic. adne etere solet & insperatò, improuisè & improviò, incavtos, oscitantes, imprudentes, nec cogitantes, nec opinantes opprimere. Terent. int. eundem fine his, vt Adel. Act 4. Sc. i. Et illud rursus nullà alia causà tam male vati, n. si quia propè est: quod si abesseret longius, priùs non opprimitur illi, quam huc reverci possit eis. Valet gitur tò si oppresserit, si tibi ex improuiso & insperato superuenierit hospes. In his tamē nulla verbi vis significatur, sed in hoc lib. 2. de diuinat. Ciceronis significatio vehementior & acerbior ostenditur, quomodo servà oppressum potuit viuere.

Mersare Falero.] Id est macerare vino austero aquâ diluto, ut tenerior ac mollior fiat, quomodo falsamenta mactantur aquâ.

R^esponset.] Antimeria est pro male responset, id est, resistat, & difficile mandatur & comminuantur duritiâ resistente. Hic fortassis $\tau\delta$ malum non incommodè interpreteris per parenthesin & interiectionem indignationis: quomodo Donatus explicat in Eunuch. Act.4. Sc.7.v.10. qui, malum! ill? & in Phor. Act.4. Sc.5.v.11. Quid tunc, malum, in erit? itaque locus nostri Poetæ potest Gallicè reddi. Tu seras bien adseritis de lui attendrî & mortifier une pouille toute viue dedans un gros & fort vin meslé de peur, qu'a la malencontre elle ne résiste aux denz en la machant. Sed super hoc Hippocrates diuinus videtur cupiditatem tenerarum carnium hominibus reprimere lib.2. de Diæta: vbi teneritudinem carnium existimat esse gradum ad putredinem: quæ quamvis dentibus mansu faciliores & gratiiores videantur, & Galenus dicat $\tau\delta$ ἐνδοπ οὐτωστέροπον τὸ προσφέρει, reposum concoctu facilissim, quam quod est recens ingulatum, mislus tamen inde succus in venas receptus est auctor prauarum affectionum. Locus autem est ad hæc verba: Τὰ πρόσφατα παύται ιγεινά πλεονα παρέχεσσον τὸ οὐτωστό διε τὸν θεῖον οὐγγιον τὸ βούλος εἰτί τὰ οὐτε εὐλαβη συνεργασθεῖσα μάντλαι τὸ προσφέρει, διοτι οὐγγιον τὸ οὐτωστόν εἰτί id est. Plus roboris afferunt corporibus omnibus recentia, quam alia: quia proprius absunt a viuente. Pridiana vero & vieta fascilius egeruntur, quam re entia: propterea quid ad putredinem accedunt proprius. Tæc propter misericordiam dabo tibi erga misera te

*οφεγγίου τὸ σῶσσον, ἐκλαπεῖται καρνες ὑναὶ αὐτοῦ διεμένη
σερυάτη ποτὲ animal iugulatū dicuntur hesterna & pridiana.*

Fungis.] Erat iuxta pœnæ t. Epist. 14. qui, quod præferat fungum pratensem alijs, id est, sylvestribus, mirum se præstat fungum: id est, satuum & insipidum. Solum enim prati est virginosum, frigidum, quod nihil potest nisi subnigrum & graueolens ex sudare. Itaque fungi pratenses sunt de genere τῶν μυκήτων φλεγτικῶν. Qui verò nascuntur in montibus inter iuniperos, præstant alijs, & sunt ἀβράσαται η βραζεῖσαι, innoxij & edules: de quibus lege Ruellium lib. 3. c 114. Diosc. lib. 4. c. 83. Galenum de facultat. aliment. l. 2. c 69 Pliniuim l. 22. c. 23. quicquid tamen hi dicant, malo assentiri Nicandro in Alexi. qui scribit μύκητες η μύκητοι φυγαρά λεποὶ χθονὸς fungos esse malum terra fermentum. Apud tamen veteres fungi bene conditi inter epulis exquisitas numerabantur: de quibus Cic. Epist. 15. lib. 9. Quam verò prefectus aberit, ad fungos me tuos confiarim. Idem Epist. 25. lib. 7. ad verba: Lex sumtuaria.

Morū.] Simili superioribus insulsitate (a qua tamen eum liberabit interpretatio rō prandia per antecenam, initium cœnæ sue primum missum, ut mox dicetur: quod videtur innuere rō ηράδη, vnde rō prandium creditur deflecti, sicut ex Eustathio patet pōst.) Catus notatur, quoniam inducitur præcipiens de prandio moris claudendo, quum axioma sit Catholicum in arte sanitatis tuenda ἀρθροστασία in ieiunis stomachis subiicienda cibis alijs, & protinus intumescere, nisiingeras cibum aliū: de quo lege Plin. I. 23. c. 7 Galen. lib. de alimentis boni & mali succi. Καρπώς δὲ τὸ μοσχακόνιον τὸ λευκόν οὐ φθερός, λευκόγεναχος αλιον subducit, si matutine surrit satis, corruptu facile stomachum debilitat, nisi paulò ante cæteros cibos sumatur, moxque deambuletur. Dioscor. I. 1. c. 181. Prætereā rō morū a Græco inclinant, μαῶρος, quod est Hesychio & Suidē rō μαῶρος, obscurum & nigrum per aphærelin rō α, qui fructus ab alijs melius ἀργυρων γη συκάμινη, ut pro arbore, μορέα γη συκάμινος, quām μόρος dicitur, estq; Theophrasto rō σλούδηρος φρόνιμος, quod tardissime germinet ad euitādam aeris inclemētiā, & per antiphrasin diticho videatur dici ab Alciato:

Serior at moris nunquam nisi frigore lapsa

Gervinus: & sapiens nomine fluita gerit.

Quidam rō finiet prandia morū, interpretantur nullis a-
lijs cibis velci & state in prandio, nīl m̄oris nigris: qđ
interpretationis genus non equidem sequi velim, &
qui huius auctores fuerunt, non legerunt l. 3. Iusti Li-
psij antiq. lectio. vbi per eruditę, meo iudicio, inter-
pretatur rō prandia per antecānam & promulsiōnēm:
50 facit enim ibidem tres cānē partes, id eit, milios: quo-
rum primum antiqui dixerunt antecanam sive gustationem,
sive gustum: secundum, in quo præcipus & laus: sibi cibi, ca-
nan: tertium, in quo bellaria, mensam pomo: um, sive menas
secundas: deinde subiicit: Catiū voluisse initio cana po-
nendam mora esse, sed tunc non erit locus ironiae in recte
præcipiendo: moribus tamen Gallorum mora non
solent apponi mensis vesperinis. Cibi autem, qui
statis diei horis olim sumebantur, Gr̄c̄is nominibus
ex Eutathio statim initio Odyss. sic possunt distingui.
60 rō ἀρχινός εὐβρυχια λαχεται αὐγαστομος, δια τὸ οὐ ἀρχέω
βεβέχειν η προοιδαι φωμος: matutinus cibas vocatur ientacu-
lum: quia buccae in vinum purum intingebantur & admis-
tebantur. Solet etiam dici diuariogios ut sequens cibus,
ἄργον, prandium, δεῖνανηη μεσημεριόν βραχα, mirenda:
deinde δεῖνανη, κανα: poitrem o slopo: sib, commissaria a cæ-
na: vide rationem singulorum ibidem. Tō de prandio
Plutarachus deflecit a ηέλιῳ, paulo ante, sed ifidorus ex
eo, quod ad edendum sit paratum.

Aus fidibus.

Aufidius.] Quamuis hydromeliti & cœnomeliti sua cuique sit laus, suaque utilitas, tamen dum Catius anteponit dulcem aquam mulso, non potest non videri glorioſus ostentator & ridiculus de cœnomelite, quod hic sit minoris. Talis est prædicatio apud Plinium lib. 22. cap. 24. *Mulsum ex vetero vino utilissimum, faciliusque cum melle concorporatur, quod in dulci nunquam evenit. Ex austero factum non implet stomachum, neque ex decocto melle, &c.*

Mulso.] Id est, vinum melle conditum concorporatur, nec implet stomachum, appetendi reuocat auditatem cibi, aluum mollit, corpora auger: quæ sumta sunt e lib. 5. cap. 16. Diſc, οὐούεια διαρρέη τὸ εἰτὸ πάνδαις οὐρα ἡ αὐγῆς η μελίσσα γενόμενος. reliqua lege ibidem, præstat mulsum e vetero vino austero & bono melle confectionum. Commendatur tamen mulsum e Massico & melle Attico hoc Martial. disticho:

Tam bene rara suo miscentur Cinnama nardo:

Massica Thesæus tam bene vina fauia.

Pertinet ad hunc locum quæſtio quarta. cap. 12. lib. 7. ²⁰ Saturnal. Mac. ob. Cur, Disari, ita mel & vinum diuersis atatibus habent optimam mel, quod recentissimum: vinum quod vetustissimum? vnde est illud prouerbum, quo vtuntur gulones. Mulsum, quod probè temp̄res, miscendum esse nono Hymetio & Falerno vetulo. Propterā, ille inquit, quia inter se sunt ingenio diuersa. Vini enim natura humida est, mellis arida. Nam quæ vanda sunt corporis, vino souentur: quæ siccanda, melle deterguntur. Igitur longinquitate temporis de vitroque aliiquid exsorbetur, vinum merarius fit, vel aridus & ita mel succo priuatur, vinum aqua liberatur. De hydro-³⁰ melite vide cap. sequens lib. eiusdem, ac de variis eius condiendi rationibus. Gorræum indefunct. Palladium & Conlumel. lib. 12. cap. 22. Hoc autem tantum sit a Catio διεῖ τὸ εὐπόριστον αὐτὸν εἶναι, quia est facile paratu, εἴ μη λοικιαν ἔργαν λιαν οὐληρά μέχεις, si es alio astridiā. De qua sic Hippocrates διλογοι τέρεοι εἴσουν αἱ λοικιαν ἔργαν εἰσι, τετέοιτιν ἀπογένεσις ἔργων εἰσιν. οὐδέ νεοτεροι εἴσουν αἱ λοικιαν ἔργαν εἰσι, τετέοιτιν μετεπέρεοιτι γνωμονοι, οὐδὲ γενονται, quod Cellus ita vertit: quibus inueni-⁴⁰ nibus fluxit aliud, plerumq; his in senectute contrahitur: qui- buicung, autem in adolescentia fuit austricta sapere in senectute soluietur: vnde perspicis τὸ ἕργον opponi τοῖς ἔργοις λιαν οὐληρά. Ego, qui hos scripti commentarios, in hac non æ- taris decade, nondum sensi talem alui vicissitudinem, omnes iam prætergressus sic ætates, ut postremam at- tingerim alio temperastiſtima: vnde tandem incidi in bubonocelen inguinis ſinistri ex ſummo egeredi & per petuo conatu & contentione, quam auxit anno 158; mihi Metas proficilenti equitatio in mulo ſuc- cuturæ duriſſimæ: præſertim quum is vrgeretur ad ⁵⁰ präeuentos aſſequendos paſſu illius conſuetudo & vi- fracto.